C A P. CXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Prescriptio litis contestatione tunc interrumpitur, cum sit animo & intentione prosequendi item usq; ad finem: secus si lis simpliciter contestetur.*

Præcedens conclusio pluribus modis limatur,
& primum, † ut ita de tum litis contestatio pre-
scriptiōem interrumpat, si fiat animo & intentio-
ne prosequendi item usq; ad finem etiam si deinde
casibus aliquibus fortuitis actor impeditetur: ea

namque omnino prescriptiōem interrumpit. Se-
cundus vero si simpliciter lis contestetur, & deinde ul-
terius non prosequatur, ut est gl. in c. placuit. §. quod si
per naturalem, in vers. interrupta, 16. quæst. 3. quæ citat
tex. qui ita videtur dicere in l. fin. C. de prescript. 30. & ea
gl. sequitur & singularem arbitratur Ludo. Rom. in d. l.
ex hoc editio. ff. de eo, per quem fact. erit, & in l. si vero. §.
de viro, in 24 fallent. ff. soluto matrim. pro qua etiam ci-
tat tex. in simili, in l. nam & si parentibus. §. 1. ff. de inoffi-
testa. & est etiam glos. ordinaria in d. l. fin. C. de prescript.
30. anno. vbi gl. inquit hanc fuisse opinionem Aldrici an-
tiqui glossatoris, sed omnes alios Doctores contrarium di-
xisse, ut ibi refert gl.

C A P. CXVI.

A R G U M E N T V M.

Prescriptiōem non interrumpit
litis contestatio coram arbitratore
facta.

S V M M A R I A.

- 1 *Prescriptiōem non rumpit litis contestatio coram arbitratore facta.*
- 2 *Arbitramentum nō est iudicium, sed quadam trans-
actio.*

Secundo limitatur dicta conclusio, si lis † coram
arbitratore contestetur: nam tunc talis conte-
statio prescriptiōem non interrumpit, quemad-
modum nec eius laudum, ut voluit Oldrad. Lau-
dens. in consil. 176. factum tale est, in vertice cuiusdam
montis. quem refert & sequitur Bar. in l. cum antea,
colum. penult. C. de arbit. & idem tenet Ioan. Andr. in ad-
dit. ad Specul. in tit. de litis contesta. in §. effectus. & Abb.
in d. c. illud, extra de prescriptio. Ratio autem est, quia
arbitramentum † non est iudicium, sed quadam
transactio, ut inquit glos. in §. si vero, in Auth. ut diffe-
rent. iudic. & iterum Bart. quem sequuntur Dd. in auth.
si vero contigerit, cum similib. C. de iudic.

C A P. CXVII.

A R G U M E N T V M.

Prescriptio non interrumpit litis
contestatione coram incompetenti
facta.

S V M M A R I A.

- 1 *Prescriptiōem non infringit litis contestatio coram
iudice incompetenti facta, vel non suo.*
- 2 *Prescriptiōem non interrumpit processus nullus.*

Tertio limitatur, si lis coram iudice † incompe-
tenti, vel non suo contestetur, ut inquit glos. in
c. placuit. §. quod si per naturalem, in vers. interrupta.
16. quæst. 3. & iterum gl. in c. ex tuarum, extra de priu-
leg. & in c. vt debitus, extra de appellat. & in c. illud, vbi
tradunt Doct. extra de prescriptio. & Specular. in tit. de
lit. contest. §. fin. sicut etiam processus nullus præ-
scriptionem † non interrumpit, ut voluit Bal. in au-
then. offeratur. C. de litis contestatio. & in l. 2. colum. 3. C.
de fructi. & liti. expens. & tradit Paul. Castren. in consi-
lio 399. in prima impressione. & facit illud, quod
dixit idem Ias. in d. l. ex hoc editio. ff.
de eo per quem fact. erit, de cita-
tione nulla.

CAP.

De Executionibus Tractatus. §. 4. 261

C A P. CXVIII.

A R G V M E N T V M.

Præscriptio iure canonico per citationem semper interrupitur.

S U M M A R I A.

- 1 Prescriptionem de iure canonico quamlibet citatio interrupit.
- 2 Mala fides de iure canonico prescriptionem semper impedit.

QVarro limitatur, ut præcedens conclusio de iure canonico locum non habet: eo enim iure sola citatione quælibet præscriptio interrumptur, quæ nascitur mala fide. Malam namque fides semper de iure canonico præscriptionem impedit, ut habetur in c. possessor malafidei, de reg. iur. in 6. & idem tenet Bar. in l. 2. col. 2. C. de seruit. & aqua. & in l. cum notissimi. §. imo. C. de prescript. 30. vel 40. anno. & voluit Ioan. de Imola in c. si. extra de prescript. & iterum Bar. in l. cum prætor. ff. de public. & in l. sed si lege. §. deo. ff. de petit. hered. & in l. si alienam. ff. de vsucap. pro empto.

C A P. CXIX.

A R G V M E N T V M.

Præscriptionis statutariae tempus in dubio est continuum.

S U M M A R I A.

- 1 Tempus præscriptionis statutariae, an sit continuum, vel utile.
- 2 Præscriptioni non imputantur tempora, in quibus curia non residet, ut puta tempore pestilentia, vel belli.

SExagesimono quarti etiam solet, an tempus præscriptionis statutariae sit continuum, vel utile? Et magis communis conclusio est, ut sit continuum, vbiunque statuta contrarium non disponunt. l. i. in princ. ff. de diuers. & tempora. prescriptio. & est tex. in l. in vsucacione. ff. de vsucapio. & in l. sicut pars §. 1. C. de seruit. & tradit Abbas in c. si. extra de elect. & Ruin. in confil. 54. volum. 5. Licer autem continuum sit, attamen non valenti agere non currit, ut in dictis locis tradunt Abbas & Ruin. Et ideo illud tempus non currit, in quo curia residere non potuit, vel ob pestilentiam, vel bellum, vel ob quodcunq; aliud impedimentum.

C A P. CXX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Præscriptio huiusmodi statutaria cuiusvis temporis à statutis inducta non procedit in dationibus in solutum extra judicialibus, sed in iudicialibus.

SExagesimo præscriptiones & huiusmodi statutariæ annales, biennales, triennales, vel alterius cuiusvis temporis à statutis quibuscunque cuiusvis loci locum non habent in adjudicationibus, vel in solutum dationibus extra judicialibus: sed in iudicabilibus quæ sunt precedentibus edictis, citoque creditoribus & aliis, quorum interest, iuxta illam formam, quæ à statutis ipsorum locorum inducta est, prout supra dictum fuit in c. 95. pereat, que

tradit Felin. in c. cum Joannes, n. 38. vers sic etiam constuit, vbi citat Anch. ita tenentem, & Rom. in conf. 123.

C A P. CXXI.

A R G V M E N T V M.

Præscriptio statutaria extra locum non valet aut prodest.

S U M M A R I A.

- 1 Præscriptio statutaria solum opitulatur in curia illa, in qua vigent ipsa statuta.
- 2 Forma non seruata actus est ipso iure nullus, & ad vnguentem, non per aequipollens impleri debet.
- 3 Qualitates omnes statuti concurrere debent.

SExagesimo primo, illud etiam hanc in re adnotandum est, præscriptionem statutariam cuiuscunque temporis sit, in aliis curiis non opitulari: vt puta si Bononiæ, vel in alia ciuitate extent statuta: quæ inducant præscriptionem elapsio anno vel bieño vel quouis alio tempore denegando audienciam. Nam talis præscriptio & Florentiæ, Rome, Mediolum, vel in quavis alia ciuitate locum non habebit, propterea quod qui in statuto se fundat, eius formam obseruare & probare debet, eiusque qualitates: Alioquin obtinere non poterit. Sed forma statutorum talem præscriptionem inducentium seruata non est, ergo statuti illius dispositio Bononiæ locum habere non potest. Forma & namque non seruata actus est ipso iure nullus, l. non dubium, vbi Bal. & Dd. C. de legib. & c. cum dilecta, extra de rescript. & c. Pisani, extra de resit. spoliat. & c. cum venerabilis, extra de officio iudic. delegat. & l. cum hi. §. si prætor ff. de transactio. & tradit Butr. in c. cum olim, extra de causa possess. & propriet. & late prosequitur Felin. alias referens in d. c. cum dilecta, in vers. gesta contra formam, n. 36. & Bal. in l. §. Ofilius ff. ne quis eum qui in ius vocan. & late Soc. in conf. 24. vol. 1. dum inquit, actum non subsistere forma a statuto inducta non seruata. Imo ad vnguentem seruari debet: Nec satis est: si per aequipollens impletatur, vt inquit Alex. in conf. 138. n. 15. vol. 2. qui etiam addit, qualitates & probandas esse, & si plures sint, omnes concurrere oportere, vt voluit Decius in conf. 24. & in conf. 218. & late Brunius in tract. statut. quod stant. mascul. in b. art. princ. q. 28 & in art. 5. n. 130. Redeundo igitur ad rem nostram, aut seruanda sunt statuta alterius loci vbi lis agitur, & tunc cujus ab illis statutis præscriptio inducta non sit nec forma statuti illius & præscriptionem inducit, dubium non est, quemlibet etiam post tempus ab aliis statutis ad praescribendum & repellendum à limine iudicij inductum admittendum esse, cum eis dispositum non sit, vt post illud tempus veniens non audiat, & præsertim si ibi extet statutum, disponens vt in defectu statutorum propriorum & particularium loci recurratur ad ius commune, id est Romanorum: non loci dominantis, vt voluit Soc. in conf. 271. vol. 2. & Dec. in conf. 429. & in conf. 469. n. 12. assertens ita obseruari. Et sequendo hanc conclusionem, eam cōprobat iis, que tradit Rom. in conf. 218. Vnde cujus de iure cōmuni non reperiatur: tertium in causa non citatum, post annum vel aliud tempus, ab alio statutum de iuribus suis experiri nō posse: omnisiq; actio anni 30. regulariter permaneat. l. omnes, & l. sicut C. de prescript. 30. vel 40. an. Merito, vt auctor repellit nō possit, ex cōsequenti dicendū est: si vero loquamus de status

Statutum putat Bononiensi; inter Bononienses, q. quidem statutum seruandum est inter ciues Bononienses, vt in his terminis videtur firmare Socin. in consil. 288. num. 2, 3. & 4. & sequitur Brun. in d. tract. in 8. art. q. 25. num. 132. & tunc dicendum est, vt locum habere nō possit, cum forma ab eo introducta seruata non sit, imo adiudicatio esset nulla: & sic patet statutum hoc in aliis curiis locum non habere, etiam inter ciues illius loci, vbi extat tale statutum, ob id quod forma statuti prædicti præscriptionem inducentis seruata non sit, quæ omnino præcedere debent, ad hoc vt præscriptionis ius oriatur: Forma autem alterius statuti illius loci, vbi lis agitata est, ex quo præscriptionem hanc non inducit in casu, de quo agitur quicquam vt supra diximus, opitulari non potest.

C A P. CXXII.

A R G V M E N T U M.

Hæreditas iacens quæ dicatur, & quomodo contra eam procedatur.

S V M M A R I A.

- 1 Pupillus maior infante ipse citandus est, & huiusmodi citatio ita valida est, vt contra ipsum contumacem posset ad immissionem in possessionem bonorum ex primo decreto deueniri.
- 2 Hæreditas iacens valide citari potest etiam sine curatore, & contra eam ad dationem in solutum deueniri.
- 3 Statuti dispositio non habet locum, cum eius verba ad casum propositum adaptari & accommodari non possunt.
- 4 Hæreditas alicuius iacens non dicitur, cum extat eius filius & in potestate.
- 5 Processus factus contra hæreditatem iacentem non valet extante filio suo, & in potestate.
- 6 Beneficium abstinenti, quod habet filius in potestate ab edicto prætoris, redigit eum ad instar emancipati.
- 7 Hæreditas delata filio emancipato, dicitur iacere, & ei curator dari potest.
- 8 Processus factus contra hæreditatem iacentem quando valeat.
- 9 Statutum quando loquitur de hæreditate iacente respectu illius immissionis, quæ oritur a facto hominis, differt ab eo quod loquitur de ea, quæ sit auctoritate legis.
- 10 Hæreditas iacens, quando dici possit.
- 11 Hæreditatem contra iacentem quando proceditur, iudex committit nuncio vt perquirat, an aliquis hæreditatem apprehenderit, & sibi referat.
- 12 Hæreditatem esse iacentem si nuncius referat, & a nemine apprehensam, ita haberi debet, donec probetur contrarium.
- 13 Nuncio creditur, si ei a iudice mandetur, vt creditorem in bonorum Titii possessionem mittat, & referat tenutam concessam in dictis bonis creditoris, non solum quod creditorem in possessionem bonorum miserit, sed etiam quod illa bona sint ipsius Titii.
- 14 Statutum permittens posse agi contra hæreditatem iacentem, & deueniri ad dationem bonorum in solutum sine interuentu curatori, quomodo intelligatur.

- 15 Citari debet ille in datione in solutum specialiter, ad quem prima spectat causa successionis.
- 16 Actus nullus ex defectu citationis licet non noceat, valere tamen potest.
- 17 Citandi illi sunt, in quorum prejudicium actus tendit.

Septuagesimo secundo cum res ex facto ita se habeat: Quidam filii repudiata hæreditate paterna & materna adita, vt eam recuperarent, ad bona paterna per viam tenuta egerunt, agitatoque processu uti contra hæreditatem paternam iacentem, sententiam confirmationis tenuta obtinuerunt: quæ cum transisset in rem iudicatam, predicti filii aliud iudicium dationis bonorum in solutum mouerunt, agendo contra predictam hæreditatem iacentem, obseruatam tamen solemnitatibus & ordinibus à statuto requisitis: & illi in genere citatis, ad quos prima successionis causa pertinebat, & in specie quodam eius filio ex secunda uxore, cui predicta successio deferebatur. Quibus stantibus quæ situm fuit, an dicti filii actores ad recuperationem suæ dotis obtinere potuerint? Et ut obtinere potuerint & debeant concludendum videtur.

Nam ipsi filii agentes intentionem suam fundatam habent in eo, quod bona paterna sint pro restitutione dotis eorum matris obligata: quostante non videntur obstare ea, quæ in contrariū obici possunt, & primum, quod filius ex secundo matrimonio esset minor, & ideo legitimam personam in iudicium coparendi non haberet; & ex consequenti ipse solus sine tutoris autoritate citari non potuerit, quo sit ut tam primus quam secundus processus ipsius in solutum dationis nullus reddatur, vt habetur in l. i. C. qui legit. person. habe. stan in indic. Huic fundamento respondetur, quod licet in terminis iuris communis id quatenus pertinet ad secundum decretum, locum habere possit, non procedit tamen quo ad secundum: Nam etiam si iudicium contra pupillum + maiorem infante dirigatur, si ipse tantum citetur, legitima citatio ita reputatur, vt contra ipsum contumacem ad immissionem in possessionem bonorum ex primo decreto deueniri possit, vt inquit Bar. in l. qui habet. §. pupillus. C. tutel. & in l. i. §. sufficit. C. de arbitrio. tutel. In terminis tamen eorum statutorum id nō procedit, quæ disponunt, vt vbiq; proceditur contra hæreditatem iacentem cuiuslibet debitoris prædefuncti, possit ipsa hæreditas + iacens valide & iuridice conueniri & absque ullo curatore, ac etiam contra eam ad dationem in solutum deueniri. Nam in hoc casu non securus valet, ac si viuente adhuc debitore, contra eum facta esset, dummodo illæ solemnitates seruatæ sint, quæ à statutis requiruntur.

Secundo non obstat, si fortasse obiciatur, + statuta ad illos casus non extendi, ad quos verba ipsa statutorum non adaptantur. Vnde quando statuta in eo casu loquuntur, in quod hæreditas debitoris ab aliquo non apprehensa est iacens, non videntur procedere in casu, in quo filius extat in potestate, cum hæreditatem + iacere dicendum non videatur, vt inquit gl. in l. cum hæreditas. C. depositi. Vnde inferri ibi Bal. quod vbiq; adeat filius suus, + processus factus contra hæreditatem iacentem non subsistit. Et ratio est, quia stante suitate, iacere dici non potest. Verum prædictum argumentum non obstat dicendum est: nam ob abstinenti beneficium, + quod filius in potestate à Prætoris edicto habet,

ad in-

De Executionibus Tractatus. §. 4.

263

ad instar filii emancipati reducitur. *I. nam nec emancipatus ff. de leg. l. & d. l.* Et ideo t̄ quemadmodum hæreditas filio emancipato delata donec de aditione nō doceatur, iacens dicitur: pariter etiam si filio in potestate deferatur, idem dicendum est. *Etitigitur iacēs, & curator dari poterit, & processus t̄ contra hæreditatem iacentem factus subsisteret, vt declarat Paul. Castr. in d.l. cum hæreditas. C. depositi. reprobando dictum Bal. ibi, id quod sequitur etiam eodem in loco Salic. Præterea responderetur etiam secundo modo, statutum t̄ Florentinum de ea loqui iacente hæreditate, quæ à facto hominis prouenit: non autem respectu immisionis, quæ sola legis autoritate nullo facto hominis interueniente sit: inter hæc enim duo non leuis differentia est, vt habetur in l. si fratri. C. de iure deliber. Quod autem hoc statutum procedat, iuxta primum modum inde colligitur, q̄ de modo tractat conueniendi hæredes defuncti, hæreditatemq; iacentem, & declarando qui intelligentur hæredes dicit eos esse hæredes, qui quomodo cunq; tenuerint, vel possederint rem hæreditariam, & sic considerat hæredes: & deinde loquitur de hæreditate iacente, & sic vbi quis hæres non est, per immixtionē filii, vnde cessat ipsa obiectio: & video dicendum est, quod licet supersit filius suus, & iuris ciuilis autoritate sit ipso iure hæres, ob id tamen hæreditatem iacere dicendum non esse, tam considerando, vt considerarunt statuentes immixtionem filiorum, nō autem acquisitionem realem. *Potest autem dici hæritas t̄ iacens ex eo quo l in ipsa immixtione facti datur medium inter mortem & hæreditatis acquisitionem: Quod sane non datur in acquisitione legali, vt tradit Bart. in d. l. si fratri. C. de iure deliber.* Tertio etiam modo dici potest, quod quando proceditur contra hæreditatem iacentem, iudex mandat nūcio vt perquirat, an quispiam hæreditatem apprehenderit: sibique referat. *Vnde si retulerit hæreditatem iacere, t̄ & eam neminem apprehendisse, ita donec contrarium probetur haberi debet, argumento eorum quæ notat Ioan. de Imola in l. à Diuo Pio. §. sic quog. ff. de re iudic.* *Et ibidem Alex. in §. si super rebus, inquit: t̄ si nūcio mādetur, vt creditorem in possessionem bonorum Titii debitoris mittat, referatq; nūcnius tenutam concessisse in bonis ipsius Titii debitoris, t̄ prædicto nūcio non solum credendum esse, quod creditorem in possessionem miserit, sed etiam quod illa bona Titii sint debitoris. Nec obstat si fortasse replicetur, non obstat quod hæritas iacens censetur: nec non statutum t̄ permittat, vt contra eam agi possit, deueniriq; sine curatoris interuentu, vel alterius defensoris ad bonorum in solutum dationem, quia statutum hoc passiuam à iure communi interpretationē recipere deberet: vt scilicet in bonorum adiudicatione nominatum t̄ & expresse illi citentur, ad quos spectat prima causa successionis: vt notatur in l. si diu. ff. ex quib. caus. in possess. eat. vt inquit Alex. in consil. 106. perspectus statutis, vol. 5. dum loquens de quadam in solutum datione, ad instariam cuiusdam multieris dotem suam repetentis facta agentisq; contra hæreditatem iacentem cuidam, qui generaliter citatus fuit, non autem nominatum, vt debebat, non præjudicare: cum ille esset talis, ad quem spectabat prima causa successionis. Et ideo ex dictis Alex. ibidem inferri potest, vt quemadmodum in casu de quo ipse agebat, illa in solutum da-**

tio non subsistebat, ob id, quod ille ad quem prima causa successionis pertinebat, legitimate citatus non erat, cum generaliter citatus esset: pariter etiam in dicendum sit, adiudicationem vel dationem in solutum non valere, ex quo filius ille secundi matrimonii legitimate citatus nō est: ex quo cum esset minor: ei curator ad litem datus non fuit, prout de iure dari debet, vt habetur in l. l. C. qui legit. person. hab. stan. in iudic. vel non. vbi tradit Castren. Ad hanc etiam obiectiōnem respondetur, speciem de qua loquitur Alex, valde differre ab ea, quā proposuit: ipse nāque querit, an illa in solutum datio tertio non legitimate citato obsit: nos autem querimus, an iudicatio bonorum, vel in solutum datio contra hæreditatem iacentem concessa subsistat. Inter quæ non leuis differentia est: quandoquidem non inconvenit, vt aliquis actus t̄ ob defectum citationis alteri non noceat: ipse tamen validus sit & subsistat, vt volunt Bal. in l. ab eo. C. quomodo & quādo index. dum inquit in actu iudiciali, quatenus ad eius pertinet validitatem. illum tantum citandum esse, cōtra quem datur libellus: nam alioquin non subsisteret. Quo vero ad præiudicium, vt scilicet aliis, quorum interest, t̄ præiudicet: eos omnino citados esse: alioquin licet non præiudicaret, actus tamen valeret, & ita decisit Imola in c. humili. extra de maio. & obed. quē text. adducit ibi Bal. & videtur satis probabilitas propositam speciem decidere, in qua hæreditas iacentis principaliter conuenit. Satis igitur est, quo ad dationis in solutum & adiudicationis validitatem contra hæreditatem iacentem, si ipsa citata sit, iuxta formam ab ipso statuto traditam. Præterea ultra prædicta tollitur ex eo obiectio, quod ita videatur semper obseruatū & practicatum, vt vigore illius statuti ad dationem bonorum in solutum determinaret contra hæreditatem iacentem, nullo curatore vel alio ei dato defensore, nec etiā filiis minoribus debitoris defuncti: Sed illis simpliciter cītatis, vt ad quos spectat prima causa successionis, & ideo non videntur mutanda ea, quæ certam interpretationem semper habuerunt l. minime ff. de legib. vbi Bal. inquit ab antiqua practica recedēdum non esse: imo cum tractemus de cōsuetudine interpretationia, non autem iuris nominum introductiua, vt longo tempore præscripta sit, opus non est: sed si aliquando ita fuerit obseruatū, satis est, vt notat Butt. in c. fin. extra de consuet. & Arct. in cons. II. procedendum est. & Alex. in cons. 107. vol. 2. & Soc. in cons. 111. & in cons. 145.

C A P. CXIII.